




































































 

CITTA’ DI MANOPPELLO 
(Provincia di Pescara) 

deliberazione del   

                            Consiglio Comunale                  COPIA 

 
 
No.17 
 

 
del 16-09-2013 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI NEL 

TERRITORIO DI CASALINCONTRADA - OSSERVAZIONI. 

 
 
 L'anno  duemilatredici addì  sedici del mese di settembre alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il consiglio Comunale in seduta Pubblica. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 
 Assiste il Segretario generale  ENRICO CROCE 
  

MATARAZZO GENNARO P PETACCIA SANDRO P 

IEZZI DAVIDE P DE LUCA EMANUELE A 

CIAMMAICHELLA ROMEO P ARGIRO' FABIO A 

TOPPI BARBARA P DE LUCA GIORGIO A 

ESPOSITO LORENZO P DI RENZO ROBERTO P 

BLASIOLI ALESSIO P DI BARTOLOMEO LUCIO P 

COLALONGO RENATO P   

 
Assessori esterni: 
 

 
Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 
 

Immediatamente eseguibile S 

 
Sulla proposta del presente atto e’ stato espresso parere 
FAVOREVOLE per quanto di competenza , in ordineAlla 

REGOLARITA’ TECNICA dello stesso ai sensi   Dell’art.49 

del D.L. vo 267/2000.  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F. to Massimo D’Angelo 

 

Sulla proposta del presente atto e’ stato espresso parere 
FAVOREVOLE per quanto di competenza , in ordineAlla 

REGOLARITA’ CONTABILE dello stesso ai sensi   

Dell’art.49 del D.L. vo 267/2000.   IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

 

 

 



 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 11-09-2013 Il Responsabile del servizio 

 F.to  MASSIMO D'ANGELO 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Manoppello con delibera di C.C. n°40  dell’11/07/11, ha presentato 

alla Regione Abruzzo (Comitato CCR-VIA), un’osservazione allo studio preliminare 

della ditta Edilizia Colonnetta, inerente la realizzazione di un impianto di stoccaggio, 

messa in riserva e recupero di rifiuti urbani e speciali non pericolosi da ubicarsi nel 

Comune di Casalincontrada, in località Brecciarola, a ridosso del confine comunale 

di Manoppello; 

 L’osservazione del Comune di Manoppello, chiedeva di sottoporre l’intervento in 

progetto a procedura di VIA; 

 La Regione Abruzzo, per mezzo del Comitato CCR-VIA, con giudizio n° 2043 del 

10/07/12, ha rinviato il progetto presentato a procedura VIA;    

 Il Comune di Casalincontrada con delibera di G.C. n° 35 del 14/05/13  ha approvato 

alla ditta Edilizia Colonnetta, un  progetto definitivo, per la realizzazione dello stesso 

impianto di cui alla proposta del 2011, apportando, al progetto originario, alcune 

modifiche; 

ACCERTATO che quest’ultima versione del progetto, così come la precedente, indica, 
quale viabilità di accesso, una strada che in parte ricade sul territorio del Comune di 
Manoppello; 
 
CONSIDERATO che, ai fini della procedura di V.A., il progetto stesso è stato pubblicato 
sul sito della Regione Abruzzo, in data 07/08/13 e ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n° 4/08, il 
termine ultimo per la presentazione di eventuali OSSERVAZIONI, scade il  21/09/13;   
 
VISTA la documentazione, rinvenuta dal sito della Regione Abruzzo; 
 
PRECISATO che il Comune di Manoppello, ad oggi, non è stato in nessun modo investito, 
né dal Comune di Casalincontrada, né dalla ditta proponente, nell’iter di valutazione del 
progetto; 
 
PRECISATO inoltre che la scheda di presentazione della proposta, rinvenibile sul sito 
della Regione Abruzzo,  riporta la seguente dicitura ”altri Enti interessati” : NESSUNO;   
 
RITENUTI, i termini di presentazione della proposta, non corretti in quanto il Comune di 
Manoppello è a tutti gli effetti interessato al progetto, per via della strada di accesso che 
ricade in parte sul proprio territorio;  
 
CONSIDERATO che il tempo ristretto avuto a disposizione da parte del Comune di 
Manoppello non ha consentito  una valutazione  adeguata dell’intero progetto; 
 



CONSIDERATA inoltre, dall’esame delle procedure poste in essere dal Comune di 
Manoppello e dal Comune di Casalincontrada,  la necessità di dover porre l’attenzione su 
alcuni aspetti  di natura tecnica e giuridica - vedi Nota dell’UTC allegata - ; 
 
PRESO ATTO di quanto riportato nella Nota dell’UTC,  il Comune di Manoppello  
considera tali rilievi delle vere e proprie pregiudiziali a qualsiasi esame di merito sul 
progetto e quindi compromettenti l’ammissibilità stessa dell’intervento;  
 
RITENUTO, il Comune di Manoppello, per quanto detto di dover inoltrare entro il 21/09/13, 
alla Regione Abruzzo, un’osservazione al progetto definitivo presentato dalla ditta 
EDILIZIA COLONNETTA; 
 
RITENUTO inoltre di dover ribadire quanto già riportato nella precedente osservazione – 
delibera di C.C. n°40/11 –  e quindi di rinnovare, verso la Regione Abruzzo, la richiesta di 
sottoporre il progetto alle procedure della VIA  e ritenere il Comune di Manoppello Ente 
interessato per le ragioni indicate nella Nota dell’UTC; 
 
VISIONATA la nota a firma del Sig. Di Profio Patrizio avente ad oggetto: “Centro di 
recupero e valorizzazione di materiali provenienti da servizi di raccolta differenziata. 
Richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.L.vo n. 152/2006 e s.m.i. Ditta: 
Ediliza Colonnetta srl Chieti – Comune di Casalincontrada (Ch). Procedura di verifica di 
assoggettabilità.”, acclarata al protocollo comunale alle ore 13:15 di venerdì 13.09.2013, al 
n. 12347 ed indirizzata al Sindaco e a tutti i Consiglieri Comunali; 
 
VISIONATA, altresì, la richiesta avanzata alle ore 10:00 di lunedì 16/09/2013, dal 
consigliere comunale Roberto Di Renzo, tendente ad integrare le osservazioni presentare 
dall’UTC con quelle del Sig. Di Profio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal tecnico comunale, D’ANGELO Massimo; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter approvare le osservazioni presentate dal geometra Patrizio 
Di Profio (allegato 2), per quanto non già contemplato e trattato nella nota dell’UTC 
(allegato 1); 
 
Tenuto conto degli interventi dei vari Consiglieri e della discussione e votazione degli 
emendamenti come da allegato n. 3; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/00; 
 
CON VOTO UNANIME ESPRESSO PER ALZATA DI MANO DAI N. 13 CONSIGLIERI 
PRESENTI E VOTANTI; 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 
2) Di approvare la NOTA dell’UTC come Osservazione al Progetto Definitivo della ditta 

Edilizia Colonnetta, per la realizzazione di un impianto di stoccaggio, messa in 
riserva e recupero di rifiuti urbani e speciali non pericolosi da ubicarsi nel Comune 
di Casalincontrada, in località Brecciarola, a ridosso del confine comunale di 
Manoppello (allegato 1); 



3) Di approvare le osservazioni presentate dal Geometra Comunale Patrizio Di Profio 
in data 13.09.2013 con nota di Prot. N. 12347 avente ad oggetto: “Centro di 
recupero e valorizzazione di materiali provenienti da servizi di raccolta differenziata. 
Richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.L.vo n. 152/2006 e s.m.i. 
Ditta: Ediliza Colonnetta srl Chieti – Comune di Casalincontrada (Ch). Procedura di 
verifica di assoggettabilità.” (allegato 2), per quanto non già contemplato e trattato 
nella nota dell’UTC; 

4) Di ribadire quanto riportato nella precedente osservazione – delibera di C.C. 
n°40/11 –  e quindi di rinnovare, verso la Regione Abruzzo, la richiesta di sottoporre 
il progetto alle procedure della VIA  e ritenere il Comune di Manoppello Ente 
interessato per le ragioni indicate nella Nota dell’UTC. 

 
 
Il C.C. con separata e unanime votazione  dichiara il presente atto ed i relativi allegati 
immediatamente eseguibili, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DAVIDE IEZZI F.to  ENRICO CROCE 

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME 
 
Copia conforme  all’originale per uso amministrativo                    addi’ 18/09/2013 
 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              ENRICO CROCE             
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
No. Reg.                           Addì 18/09/2013           
 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’Albo Pretrorio on-line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna.  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  MARCO ILARIO 

 

 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 
che la presente deliberazione: 
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni consecutivi                              
dal 18/09/2013 al 03/10/2013 come prescritto dall’art.124 del D.L.gs. 267/2000, senza reclami 
. 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

 La presente Deliberazione e’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 
4  D.Lgs.  267/2000). E’divenuta esecutiva in data_________________essendo trascorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione (art. 134,c.3, del D.Lgs.267/2000). 
 

Dalla Residenza Municipale, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ENRICO CROCE 

 


